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Abstract

RNA splicing is a process by which introns are removed from a pre-mRNA

(precursor messenger RNA) and exons are joined to produce a mature mRNA. RNA

splicing is performed by spliceosome, a large macromolecular complex that contains five

small nuclear ribonuclear proteins (snRNPs) and more than 150 associated proteins.

Recent structural studies showed that the U5 snRNP plays a central role in the spliceosome

function and particularly the highly conserved U5 protein Prpf8 (pre-mRNA processing

factor) that lies in the catalytic core of spliceosome.

Mutations in Prpf8 protein were connected to the disease known as retinitis

pigmentosa (RP), which is one of the most common causes of retinal degeneration

affecting 1 out of 4000 people worldwide. The major clinical manifestations of a typical

RP are night blindness and tunnel vision. As the disease progresses, the peripheral visual

field is further reduced, and patients lose central vision usually by the age of 60 years.

In this thesis we try to understand the mechanism underlying the pathogenesis of

RP caused by mutations in Prpf8 protein.

Based on the data from literature, in which the authors present evidence that DNA

damage triggers specific profound changes in late-stage spliceosome organization, we

tested our hypothesis that the Prpf8 protein is involved in cellular response to DNA

damage. We also used stable cell lines carrying RP mutations in Prpf8 protein to

investigate the effect of these mutations on cellular DNA damage response.
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pathway
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Abstrakt
Sestřih RNA je proces, během kterého jsou z pre-mRNA odstraněny introny a

exony jsou spojeny za vzniku maturované mRNA. Sestřih pre-mRNA je katalyzovaný

sestřihovým komplexem, spliceosomem, což je makromolekulární komplex tvořený pěti

malými jadernými ribonukleoproteinovými proteiny (snRNPs) a více než 150 sestřihovými

proteiny. Nedávné strukturální studie ukázaly, že U5 snRNP zastává zásadní roli ve

spliceosomálním komplexu, zejména pak vysoce konzervovaný protein Prpf8, jenž tvoří

jádro U5 snRNP a který je také považován za katalytické centrum celého spliceosomu.

Mutace v proteinu Prpf8 jsou dávány do spojitosti s onemocněním zvaným retinitis

pigmentosa (RP), které představuje jednu z nejčastějších příčin degenerace buněk oční

sítnice a které se vyskytuje celosvětově u 1 ze 4 000 lidí. Mezi hlavní klinické projevy

tohoto onemocnění patří poruchy nočního vidění a tzv. tunelové vidění. S postupem času

se také objevuje další snížení periferního vidění, což vede až k centrální ztrátě zraku, která

se vyskytuje běžně do 60. roku života.

V této práci se snažíme porozumět mechanismu, kterým mutace v proteinu Prpf8

přispívají ke vzniku RP.

Na základě údajů uvedených v literatuře, ve které autoři předkládají důkaz, že

poškození DNA způsobuje zásadní změny v pozdní fázi organizace spliceosomu, jsme se

rozhodli testovat naši hypotézu, podle které by protein Prpf8 mohl být součástí buněčné

odpovědi na poškození DNA. Využili jsme také stabilní buněčné linie nesoucí mutace

spojené s RP v proteinu Prpf8, abychom zjistili, zda tyto mutace nějakým způsobem

ovlivňují buněčnou odpověď na poškození DNA.

Klíčová slova: sestřih pre-mRNA, protein Prpf8, retinitis pigmentosa, buněčná odpověď na

poškození DNA
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1 Theoretical Part
1.1 Splicing of pre-mRNA
The splicing of nuclear pre-mRNA is an essential process by which introns (long

intervening sequences) are removed from a pre-mRNA and exons (coding sequences) are

ligated together to produce a mature translatable mRNA. The phenomenon of "split genes"

was first described in 1977 and it enabled to understand why the RNA found in nucleus is

so much longer than the RNA in cytoplasm.1 Nowadays, it is known that an average

human gene contains 8.8 exons and 7.8 introns. The average length of exon in around 300

base pairs (bps) and the length of intron varies around 3.5 kbp.2

1.1.1 Spliceosome
RNA splicing is performed by spliceosome, a large macromolecular complex that

contains five small nuclear ribonuclear proteins (snRNPs) and more than 150 associated

proteins.3 The vast majority of introns are spliced by a major spliceosome that is composed

of U1, U2, U4, U5 and U6 snRNPs. Beside that, there is also a minor spliceosome that

removes a minor class of introns by closely related machinery containing U11, U12,

U4atac, U5 and U6atac snRNPs. Although the four snRNPs are specific to the minor

splicosome, the U5 snRNP is shared by the minor and major splicosome.4

Spliceosome recognizes the exon/intron boundaries mainly by base pairing with the

specific sequence elements. Essential elements include the 5' splice site, the branch point,

the polypyrimidine tract and the 3' splice site (see Fig. 1 on page 13). Metazoan pre-

mRNAs contain two classes of introns that are distinguished by their specific splice site

sequences and their removal by the different spliceosomal type. Introns that are excised by

the major spliceosome are known as U2-type introns and they contain the canonical GT-

AG intron boundaries. The second type of introns is spliced by the minor spliceosome and

it is known as U12-type. Only 0.5 % of all the human introns contains non-canonical

intron/exon boundaries and are catalyzed by the minor spliceosome, therefore the

canonical and dominant human splicing will be discussed in this thesis.1 5
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Fig. 1: The essential splicing elements
Splicing elements in pre-mRNA include 5' splice site, branch point, polypyrimidine tract and 3' splice site.
Consensus sequences for individual elements were generated by WebLogo 3. 6
In the human U2-type introns contain predominantly GT-AG termini.
The non-canonical human U12-type introns contain AT-AC termini, however subsequent genomic analysis
showed that the GT-AG termini are more frequent.
Grey boxes represent exonic regions, red boxes represent the branch point adenosine and the [pY]n indicates
the polypyrimidine tract.
Taken from 5

1.1.2 Splicing reactions
Nuclear pre-mRNA splicing involves two isogenic transesterification steps that

require ATP, MgCl2 and monovalent cations to remove the intron and form the protein-

coding mRNA.

In the first step of spliceosome assembly, the U1 snRNP engages with the 5' splice

site and associated proteins help the U2 snRNP bind to the branch point sequence to

generate complex A (see Fig. 2 on page 14). In the following step, the preassembled

U4/U6.U5 tri-snRNP is recruited to form an inactive complex B. At this point, the U1 and

U4 snRNP are released and the catalytically active complex B* is formed. After

rearrangement, the U6 snRNP binds the 5' splice site and also associates with the U2

snRNA that promotes the first catalytic step to begin. In this transesterification reaction,

the 2' OH group of the conserved branch point adenosine performs a nucleophilic attack at

the phosphate group of the 5' splice site and cleaves the phosphodiester bond. This step

leads to releasing the 5' exon and the intron lariat intermediate is created. This reaction also

forms the complex C.5 7

5

The second intron type is the minor class or U12-type, catalyzed
by the U12-dependent spliceosome [ 8 , 22 ]. U12 introns were fi rst
identifi ed as rare introns that contain noncanonical AT–AC termini
[ 23 , 24 ]. However, subsequent genomic analysis showed that the
GT–AG termini are more frequent in minor introns than the AT–
AC termini, and a few U2 introns also have AT–AC termini [ 25 ].
The U12 introns are present in many animal, plant, and fungal
genomes, but are missing in some species including the common
model organisms Caenorhabditis elegans and S. cerevisiae [ 26 ].
Amongst the metazoan genomes, the number of U12 introns is
highly variable. The human and Arabidopsis genomes have ~695
and ~300 U12 introns, respectively [ 27 , 28 ]. In Drosophila, only
19 U12 introns have been reported so far [ 29 ].

In S. cerevisiae and other hemiascomycetous yeasts, all introns
are of the U2 type and contain the canonical GT–AG sequences at
the termini [ 30 ]. The splice site sequences in these introns are

Fig. 1 Splicing elements in S. cerevisiae and human introns. Consensus sequences for splicing elements were
generated using WebLogo 3 [ 59 ]. For budding yeast, S. cerevisiae , consensus 5′ and 3′ splice site sequences
were generated from 298 intron sequences obtained from Ares Lab Yeast Intron Database 4.1 [ 14 ]. For the
branch point, 233 introns that contained sequence CTAAC within 50 nucleotides upstream of the 3′ splice site
were used for generating a consensus sequence. Human intronic sequences fl anking constitutive exons on
chromosome 1 were extracted from RefSeq using a constitutive exon dataset from a database of human exon
splicing events, HEXEvent [ 19 ]. The sequences derived were fi ltered against non-GT/AG splice sites and
against the U12 intron database. This gave 13,324 5′- and 13,341 3′ splice sites, which were used in the
consensus analysis. For the human branch point sequences analysis, 59 previously reported experimentally

[…]


showed that proteins involved in pre-mRNA splicing are modified in response to DNA

damage. These post-translation modifications of splicing factors regulate their localization,

stability and also promote expression of specific proteins involved in DDR via AS. There

is also evidence that Prpf8 protein is phosphorylated in response to DNA damage caused

by ionizing radiation, which indicates its involvement in DDR. Our finding that down

regulation of Prpf8 protein leads to DNA repair disability correlates with that evidence,

however the mechanism remains unclear.83 We did not find any conclusively explanation

why the level of γH2AX in Prpf8 KD samples is increasing even after 12 hours after UV

light treatment, although it is possible that the process of apoptosis was activated when the

DNA damage was not repaired. This theory would also explain why we detected less cells

in time point 24 hours in Prpf8 KD samples comparing to the NC1 samples. It is worth it to

mention that the standard error of mean for each sample was relatively high which may be

due to the unsynchronized cell population that was used and which response to DNA

damage may differ. The process of UV light irradiation itself could also cause minor

deviations in an overall result, however it should be mentioned that the difference between

control and Prpf8 KD was significant which supports our conclusion that Prpf8 protein

plays an important role in DDR.

To study whether the RP mutations in Prpf8 protein affect Prrpf8 function in DDR,

we set the same experiment for stable HeLa cell lines carrying RP mutation in Prpf8-LAP

tagged protein. We verified the efficiency of endogenous Prpf8 protein KD by WB and

showed that siRNA used to reduce endogenous Prpf8 protein does not target the LAP-

tagged Prpf8 proteins. The results (Fig. 16 on page 45) showed a decreased level of
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endogenous Prpf8 protein in samples treated with Prpf8 siRNA, however the amount of

Prpf8-LAP protein was not affected. The blurred appearance of obtained bands may be due

to the fact that Prpf8 is a large protein of 220 kDa and it is difficult to resolve it by SDS

PAGE electrophoresis and transfer to a nitrocellulose membrane. Finally, the results (Fig.

21 on page 51) showed that the Prpf8-Y2334N mutant completely rescued down regulation

of endogenous Prpf8 protein and exhibited the similar phenotype as the Prpf8-WT. This

finding corresponds with our previous results which showed that the Y2334N mutant was

able to partly complement the endogenous Prpf8 protein in pre-mRNA splicing process

and that this mutant did not affect formation of the U5 snRNP.18 This trend was identified

for Prpf8-S2118F mutant that showed no reduction of γH2AX after UV light irradiation.

Unfortunately, the standard error of mean was high for this experiment and therefore the

results were not significant, which unable us to make a conclusion from this experiment. In

future, we would like to optimise this experiment and confirm our hypothesis that the

S2118F mutant does not complement the endogenous Prpf8 in DDR as it was shown for

pre-mRNA splicing. 19

To confirm results obtained from IF, we decided to perform WB and analyse the

differences in level of γH2AX after 24 hours after the UV light irradiation for Prpf8 KD

(Fig. 20 on page 50) and RT mutants (Fig. 24 on page 53) samples. Unfortunately, the

results obtained from WB did not fully correspond with the IF results, which may be due to

lower sensitivity of WB comparing to IF. Another explanation may be that the Scan^R

analysis used in IF experiment, was adjusted to only analyse cells of particular shape and

size to avoid analysing of apoptotic or mechanically damaged cells. In contrast, generally

the WB analysis took in count all cells presented in cell lysates, which could also include

apoptotic or stressed cells that have naturally increased level of γH2AX.84

To investigate whether the involvement of Prpf8 protein in DDR is dependent on a

type of DNA damage, we used NCS treatment instead of the UV light irradiation to

observe the cellular response to the DNA damage agent that causes specifically dsDNA

breaks. Here, we used HeLa cells and also human RPE cells in order to compare the DNA

damage response in two different cell lines. We also set slightly different time points for

cell fixation after the NCS treatment, because the NCS induces DNA lesions earlier

comparing to the UV light irradiation. However we used IF to determinate the

concentration of NCS (Fig. 25 on page 54) that induce a similar level of γH2AX as the UV

light irradiation (E= 20 J/m2), the overall results showed in general a lower intensity of
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γH2AX in HeLa and RPE cells after NCS treatment (Fig. 26 and 27 on page 55-56)

comparing to UV light irradiation (Fig. 18 on page 47). This may be due to a different

stock of NCS that was order for experiments with HeLa and RPE cells.

Interestingly, the results showed no significant difference in the amount of γH2AX

in HeLa cells (Fig. 26 on page 55), neither in RPE cells (Fig. 27 on page 56) for Prpf8 KD

comparing to the negative control. These findings indicate that the Prpf8 protein is not

involved in ATM DDR pathway that is activated after NCS treatment. Previously, it was

shown that however Prpf8 protein undergoes phosphorylation after ionizing radiation, no

such an event was detected after NCS treatment.85 85 This supports our conclusion that the

involvement of Prpf8 protein in DDR is depend on a type of DNA damage.

63

6 Conclusion

The main aim of this diploma thesis was to investigate the involvement of Prpf8

protein in cellular response to DNA damage.

We found that the Prpf8 protein is important for the ATR DNA damage response

pathway, which is activated after the UV light irradiation. Cells with reduced expression of

Prpf8 protein showed disability to repair the DNA lesions after the UV light treatment. We

also observed differences in cellular response to UV light irradiation in different RP

mutated cell lines. Unfortunately, the results were not significant therefore another

experiments are needed to confirm that the Prpf8-S2118F mutant is not able to rescue the

down regulation of exogenous Prpf8 protein, in contrast to Prpf8-Y2334 mutant that

showed similar phenotype as the Prpf8-WT and rescued the KD of Prpf8 protein.

Surprisingly, we did not observe any differences in cellular response to DNA

damage caused by NCS treatment after the down regulation of the Prpf8 protein,

suggesting that the protein is not involved in the ATM DNA damage response pathway.
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