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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Vynikající práce vypracovaná ve špičkové české molekulárně biologické laboratoři. Autorka

pomocí dobře promyšlených, elegantních experimentů za použití RNA interference prokázala,

že protein Prpf8, součást U5 RNP, je důležitý v opravě poškození DNA, způsobeného UV

zářením, na rozdíl od poškození způsobeného neocarcinostatinem. Vliv mutací, pozorovaných

v genu pro protein Prpf8 u pacientů trpících retinitis pigmentosa, na mechanismus opravy

DNA nebyl těmito experimenty zatím jednoznačně prokázán.

Autorka použila řadu moderních molekulárně biologických metod, prokázala velkou pracovitost a

své výsledky zajímavě a inteligentně diskutuje. Přes některé formální výhrady, shrnuté níže,

považuji práci za velmi dobrou a plně ji doporučuji k obhajobě.

Angličtina práce je přes občasné nesrovnalosti ve slovosledu velmi dobrá (snad jen „taken from…“

u většiny obrázků má být spíše „adopted from“).

Formální připomínky:

Kvalita některých obrázků není valná (příliš malé, špatně rozeznatelné popisky.

Chybí vysvětlení některých zkratek (pKAP1,pCHK, RNP…).

Není jasné, co znamená „NK“ v popisu obrázku 14 na str. 44

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Považuji za chybu, že v práci není přesný popis použitých buněčných linií, se kterými v

diplomové práci pracuje (na straně 36 se jenom uvádí, že byly vytvořeny v laboratoři Davida

Staňka) - nikde nejsou sekvence ani schéma použitého konstruktu BAC, kterými byly buňky

transfekovány. Není jasné, jaká je přesná konstrukce LAPu, který byl v práci použit. Tyto

informace jsou klíčové pro interpretaci experimentů s RNA interferencí. Žádám diplomantku, aby

tyto informace (třeba formou odkazu na literaturu) vložila do práce formou opravného lístku.

Otázka pro diskusi:

1/ jakým mechanismem by se mohly proteiny spliceosomu (jako např. Prpf8) účastnit opravy

poškození DNA?

2/ Pokud Prpf8 hraje nějakou roli v DDR, mohly by jeho mutace vést k nádorovému bujení.

Našly se příklady takových mutací v konkrétních nádorech?

3/ Jaké experimenty autorka navrhuje k potvrzení nebo vyvrácení hypothesy, že mutace S2118F v

proteinu Prpf8 je důležitá pro buněčnou odpověď na poškození DNA způsobené

neocarcinostatinem?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl) výborně

Datum vypracování posudku: 16.5. 2018
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